legais, nos prazos estabelecidos segundo as exigências do Tribunal de Contas do Estado de São 

Paulo.  

Art.  42  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento 

vigente, um crédito adicional suplementar no valor total de até R$ 149.000,00 (Cento e 

Quarenta e Nove Mil Reais) conforme classificação abaixo: 

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE 

04.015 - ATENÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR -  MAC  

04.015.10.302.10.2097-3.3.50.39.00.00.00.00 - Outros Serviços De 

Terceiros - Pessoa Jurídica 

05.370.0000.0000 Grupo da Assistência Financeira Complementar

[...]

(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268 

https://www.serrana.sp.leg.br  - camara@serrana.sp.leg.br  

Art.  59  0 valor do crédito compreendido no artigo 42  será coberto com recursos 

provenientes do excesso de arrecadação a se verificar no presente exercício, no valor de 

R$149.000,00 (cento e quarenta e nove mil reais), por força do repasse do Ministério da Saúde 

em razão da Lei Federal n2  14.434, de 4 de agosto de 2022, nos termos do  art.  43, §12, inciso 

II da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964. 

Parágrafo Único. 0 valor autorizado no artigo anterior, será aberto no